§;
trtuttcipto oe vERTENTE oo LÉRlo - PE

pREFErruRÂ MUr{tctpAL oE vERTErre oo lÉnto
GABINETE DO PREFEITO

tNEXtGIBtLtDADE No tN00004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0012.2023

CONTRATO N":002/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VERTENTE DO LERIO E JUSTO & BRANCO
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA - EPP, PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pêlo presente instrumento de contrato, de um lado PreÍeitura Municipal de Vertente do Lério - Praça
Severino Barbosa de Sales, 40 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ no 40.893.646/0001-60, neste
ato rêpresêntada pelo Prefeito Renato Lima de Sales, Brasileiro, Casado, Empresario, residente e
domiciliado na Av. Capitão de França, 196 - Casa - Centro - Vertentê do Lério - PE, CPF no

295.204.954-87, Carteira de ldentidade n" 2412902 SSP/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do outro lado JUSTO & BRANCO ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA - EPP - R JERONIMO
HERACLITO,46 - CENTRO - BOM JARDIM - PE, CNPJ n" 03.844.í96/0001-99, neste ato representado
por Andre Vitor Loss Justo, Brasileiro, Casado, Engemheiro, residente e domiciliado na Estrada de
Aldeia, S/N, Alameda dos Carvalhos - Aldeia - Paudalho - PE, CPF no 031.774.734-71 , Carteira de
ldentidade n" 00889451504 DETRAN, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes
contratântês assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre do Processo de lnexigibilidade de Licitação no lNX0004/2023, processada nos
termos do Art. 74, lnciso lll, da Lei Federal no í4.133, de 01 de abril de 2021 e legislação pertinente,
consideradas as alteraçóes posteriores das referidas normas

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil para Prestação de
Serviços Técnicos Especializados em Assessoria, Consultoria, Fiscalização e Acompanhamento de
Ações Desenvolvidas pela Secretaria de lnfraestrutura do Município de Vertente do Lério, Estado de
Pemambuco.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com âs condiçôes e nts$e.
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas corresponden ( e
lnexigibilidade de Licitação no 1N00004/2023 e instruçóês do Contratantê, docum
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CúUSULA TERGEIRA. Do vALoR E PREÇoS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 126.300,00 (CEN
MIL E TREZENTOS REAIS).

s que

Fts. 3 (s

VINTE E

'/a
?

'#

coDrGo DrscRrMtNAÇÃo UNIDAOE QUANTIDAOÊ P.UNITARIO P, TOTAL
1 Contratação de Empresa de Engenharia Civil para Prestação de

Serviços Técnicos Especializados em Assessoria, Consultoriâ,
Fiscalizâção e Acompanhamento de Açôes Desenvolvidas pela
Secretaria de lnfraestrúura de Vertente do Lério.

Pârcela 12 10.525,00 126.300,00

Total: 126.300.00

Eç,8

00

SEI
,t

§:
MUNtciPto DE VERTENTE Do LÉRto - PE

PREFErruRÂ MUt{tctpAL oE VERTENTE oo LÉRlo
GABINETE DO PREFEITO

ct-Áusuu QUARTA - Do REA.JUSTAMENTo EM sENTrDo ESTRrro:

Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer
reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação veriÍicada no IGP-M (FGV)
acumulado, tomando-se por base o mês de assinatura do contrato, exclusivamente para as obrigaçóes
iniciâdas e concluÍdas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos
efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou náo divulgação do Índice de reajustamênto, o Contratante pagará ao Contratado a
importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença conespondente tão logo
seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente
ao rêâjustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o Índice estabelecido para r€ajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação entáo em
vigor.
Na ausância de previsáo lêgal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

cúusulA eu|NTA - DA DorAÇÃo:

As despesas corrêrão por conta da seguinte dotâção, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério:
20.800- secretaria de infraêstrutura
15.122.0401 .2042.0000- manutenção das atividades da secretaria de infraestrutura
3390.3$-outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

CúUSULA SEXTA. Do PAGAMEI.ITo:

O pagamento será efetuado mediante procêsso regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Mensalmente, para ocoÍrer no prazo dê até trinta dias,
contados do período de adimplemento de cada parcela.

CúUSULA sÉTmA. DoS PRAzos E DA vrcÊNcIA:

Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto da contrataÉo, que
admite prorrogação nas mndições e hipóteses previstas no Art. 107, da Lei Federal no 14.13312O21 ,

êstão abaixo indicados e serão considerados da assinatura do Contrato ou equivalente:
a - lnício: 2 (dois) dias; /. *o ,-;><Í-
b - Conclusâo: 1á ldoze; meses. /,rr'' """

*'Ü'rX
A vigência do presente contrato será determrnad a'. 12 (doze) meses, considy'aüà Oa Oata Oáê-üg
assinâturâ; podendo ser pronogada por iguais e sucessivos peiíodos, medianteiacordo entre as paíe\
e observadas as características do objeto contratado, I t,s. ? < 7. l
cúusuLA orrAvA - DAS oBRtcAçÕEs Do coNrRArANrE: \ -" d /

\"?;s*u'.Sí""
a. Efetuar o pagamento relativo à execuçáo do serviço eÍetivamente realizado, db.

respectivas cláusulas do presente contrato;
b. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço contratado;

i).',,/- -(L"unr J

§;
MUNtcíPto DE VERTENTE Do LÉRlo - PE

PREFEITURÁ i,IUI{ICIPAL DE VÉRTEITC OO IÉNIO
GABINETE DO PREFEITO

c. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do serviço,
exercêndo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;

d. Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma
vigsntê, espêcialmente para acompanhar e Íiscalizar a sua execuçâo, respectivamente, permitida a
contratação de terceiros para assistência e subsídio de informaçóes pertinentes a essas atribuições.

cúusulA NoNA - DAs oBRrcAçÕEs Do CoNTRATADo:

1. Sem preju Ízo do integral cumprimento das disposições deste Procedimento administrativo bem como
das obrigações decorrentes do contrato, cabe à contratada:

a. Zelar pela fiel execução do ajuste conlratual, utilizando-se todos os recursos materiais e humanos
necessários pâra tanto;

b. Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos, causados à CONTRATANTE ou a terceiros,
por dolo ou culpa, na execução do contrato, bem como, por qualquer gue venha a ser causados por
sous prepostos, em idônticas hipóteses;

c. Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e tributários, rêsultantes
da execução do contrato, nos termos do Art. 121 da lei No 14.133121, com suas alteraçôes;

d. Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execução do objeto da
contratação, tais como: transporte, frete, carga e descarga, instalação etc.;

e. Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as demais obrigaçóes
assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas na licitação que daráo origem
ao contrato;

f. A contratada se obriga a reconhecer os direitos da Admínistração, em caso de rescisão
administrativa prevista no Art. 155 da L.ei 14.133121;

g. A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garântia quanto à qualidade dos materiais fornecidos,
bem como, efetuar a substituição, e totalmente às suas expensas de qualquer produto fornecido fora
das especificações constantes da proposta apresentada;

h. Conerão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos
trabalhistas, fiscais, comerciais e previdenciários, deconentes da prestação dos serviços,
respondendo por eles nos termos do An. 121 da lei No 14.133121;

i. Não transferir a outrom, no todo ou em parte, o contrato, sem prévia e exprêssa anuência da
CONTRATANTE;

j. Assumir inteira responsabilidade pela execução do contrato e efetuá-los de acordo com as
especificações constantes da proposta e/ou instruçóes do contrato;

k. Comunicar imediatamente, por escrito, a CONTRATANTE, através da Íiscalização do contrato,
qualquer anormalidade verificada;

l. Responder civil e penalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados à
Administração e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamente;

m. Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendolhe, integralmente o ônus
decorrente, indêpendentemente da fiscalização exercida pela CONTRATANTE;

n. Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execu

o. lndicar à CONTRATANTE o nome de seu preposto para manter ente nbA A
comunica@es ou transmiti-las ao executor do contrato conforme estabelecido

p. lnformar na proposta a qualiflcação do Representante autorizado a firmar o
completo, endereço, CPF, Carteira de ldentidade, Estado Civil, Nac

n j*o /Ã
to, ou sêja:

alidade e Proíiss
informando qual o instrumento que lhe outorga poderes para fiÍmar o
Social ou Procuração);

q- Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informaçáo à das ativ
objeto do contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE;

)
l'E 00

S

ffi
MUNIGíPIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PE

PREFEITURA iTUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
GABINETE DO PREFEITO

r. Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes de ações judiciais, por
prêjuízos ávidos e originados da execução do contrato, e que sejam ajuizados contra a
CONTRATANTE por terceiros,

s. Submeter-se a mais ampla fiscalização da CONTRATANTE, por meio de seus ficais/gestores a
qualquer época durante a vigência do Contrato, a qual poderá ser efetuada nas dependências da
CONTRATADA, tudo isto visando o rigoroso cumprimenlo das obrigaçôes contratuais;

t. Cumprir, durante a execução do contrato, todes as leis e posturas federais, esladuais ou municipais
vigentes e atinentes, sendo a única responsável por prejuízos decorrentes de inÍrações a que houver
dado causa;

u. Fomecer, sempre que solicitado pela contratante, os esclarecimentos e as informa@es técnicas
pertinêntes.

CúUSULA DÉCIMA. DA ALTERAçÃO E EXTNÇÂO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. í24 e será extinto, conforme o disposto nos Arts.
1 37, 138 e 139, todos da lei 14.1331202'l .

O Contratado flca obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões
que se flzerem nos serviços, até o respêctivo limite fixado no Art. 125, da Lei 14.13312021. Nenhum
acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de
acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA OÉCIMA PRIMEIRA. DO RECEBIMENTO:

Executado o presentê contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas,
os procêdimentos ê prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão às disposiçóes do
Art. 140 da lei 14.13312021.

CúUSULA DEcIMA SEGUNDA. DAS INFRAçÔES E sANçÔES ADMINISTRATIVAS:

Em caso de atraso injustificado na execução do contrato: Multa de í % (um por cento) sobre o valor total
do contrato, por cada dia de atraso injustificado na execução do contrato não ficando a administração
impedida de extinguir unilateralmente o contrato e aplicar as outras sançôes previstas nos artigos 155 e
'l 57 da Lei Federal no 14.13312021 .

Em caso de inexecução total o parcial do contrato:
a) Advertência;
b) Multa de 30% sobre o valor total do contrato;
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
por prazo não superior a 2 (dois) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contrataÍ com a administração
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre quê o
Administração pelos prejuÍzos resultantes e após deconido o prazo da sançáo apl

CúUSULA DÉcIMA TERCEIRA - DA coMPENSAçÃo FÍNANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumênto, e des
não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação a
desde a data limite fixada para o pagamento até a datia correspondente ao eÍetivo pagamento da
parcela. Os encârgos moratórios devidos em razáo do atraso no pagamento serão calculados com
utilização da seguinte fórmula: EM=NxVPxl,onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias

a

Fls

tado ressa

-) t)rl

entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP rda parcela a ser o*rt\

= índice de compensação flnanceira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do
IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses. Na hipótese do refendo índice estabelecido para a
compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será
adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor

CúUSULA DÉCIMA QUARTA. DA FIScALIzAçÃo Do coNTRATo

A fiscalização da execução do contrato será exercido pelo Sêrvidor Tássio Oliveira do Nascimento, CPF
118.020.794-75 e a Gestão do mntrato cabeíá a Josina Oliveira do Nascimento CPF No 855.383.714-
53.

CúUSULA DÉCIMA SEXTA . Do FoRo:

Para dirimir as questóes decorrentes deste contrato, as partês elegem o Foro da Comarca de Surubim.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em o2(duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Vertente do Lério - PE, 02 de Janeiro de 2024

TESTEMUNHAS PE

s:
MUNtcíPlo DE VERTENTE Do LÉRro - PÊ

pREFEtTURA MUiltctpAL oE vERTEltre oo lÉnto
GABINETE DO PREFEITO

ONTRATANTE

1Vt. <?a q€t-qo

PELO C

JUSTO & BRANCO ENGENHARIA
CONSULTIVA LTDA - EPP
CNPJ no 03.844.1 96/0001 -99
ANDRE VITOR LOSS JUSTO
o31.774.734-71

ô

D

It\ )o+ ,16\Dg

rtBÀ n4

j *a
Fls

IE DO

9t

I dÇ(t '(/,',.'<

I

RENATO LIMA DE SALES
Prefeito
295.204.954-87

I

x
'\í ,üt,

/p

V x-
t